
 

 

 

  
  

 

1 

 

2/103738/0025/2024, ΦΕΚ-6869/Β/16.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2/103738/0025/2024, ΦΕΚ-6869/Β/16.12.2024 

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων, ποσού 300.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου δανείου του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων. 

ΟΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

(α) Των άρθρων 91 έως 108 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 

Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» (Α' 105) και 

ιδίως των άρθρων 91, 96, 97, 

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

(ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

(στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α' 131), 

(ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),  

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημοσίας 

Διοίκησης» (Α' 133), καθώς συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης 

του Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, λόγω της 

κατεπείγουσας προγραμματισμένης εκταμίευσης του δανείου για τις 20.12.2024. 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

3.Την υπ' αρ. 3796/15.12.2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων, με την οποία εγκρίθηκε η υπό στοιχεία FI 94.962/19.01.2023 

δανειακή σύμβαση μεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2/103738/0025/2024, ΦΕΚ-6869/Β/16.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Την υπό στοιχεία FI 94.962/19.01.2023 δανειακή σύμβαση μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Τράπεζας Επενδύσεων και του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. 

5.Το υπό στοιχεία (0)153022.24/28.11.2024 έγγραφο του Ταμείου Παρακαταθηκών και 

Δανείων (υπ' αρ. 2/103738/28.11.2024), με το οποίο υπέβαλε αίτημα παροχής της εγγύησης 

του Ελληνικού Δημοσίου. 

6.Το υπό στοιχεία 179338ΕΞ2024/29.11.2024 έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων (υπ' αρ. 2/104008/29.11.2024), με το οποίο διατύπωσε την υπ' αρ. 130/2024 

γνωμοδότησή της (σύμφωνα με την οποία ισχύει η προηγούμενη υπ' αρ. 103/2022 

γνωμοδότησή της). 

7.Το από 29.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 

Επενδύσεων (υπ' αρ. 2/104050/02.12.2024), με τους τελικούς όρους χρηματοδότησης του 

δανείου. 

8.Την από 06.12.2024 απόφαση της 5ης συνεδρίασης της Διυπουργικής Επιτροπής του 

άρθρου 96 του ν. 4549/2018 (Α' 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμφωνη γνώμη στον 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού 

Δημοσίου, αποφασίζουμε: 

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου (ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων (ΕΤΕπ), ποσού 300.000.000 ευρώ, για την κάλυψη ισόποσου δανείου του 

Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων (ΤΠΔ), στο πλαίσιο της υπό στοιχεία FI 

94.962/19.01.2023 δανειακής σύμβασης (εφάπαξ εκταμίευση). 

Σκοπός του δανείου είναι η χορήγηση, από μέρους του ΤΠΔ, δανείων στους ΟΤΑ α' και β' 

βαθμού, στους συνδέσμους Δήμων και στα νομικά πρόσωπα των ΟΤΑ, για την υλοποίηση 

έργων στο πλαίσιο του προγράμματος ανάπτυξης και αλληλεγγύης της τοπικής 

αυτοδιοίκησης «Αντώνης Τρίτσης» (λειτουργώντας το ΤΠΔ ως ενδιάμεσος φορέας 

χρηματοδότησης). Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως εξής: 

Δανειακή Σύμβαση FI 94.962/19.01.2023 

Ποσό 300.000.000 ευρώ 

Επιτόκιο Σταθερό - 2,924% ετησίως 

Πληρωμή τόκων Σε ετήσια βάση, στις 20.12 κάθε έτους 

Πληρωμή κεφαλαίου Σε ετήσια βάση, στις 20.12 κάθε έτους 

Ημερομηνία εκταμίευσης 20.12.2024 

Διάρκεια δανείου 25 έτη 

Περίοδος χάριτος 5 έτη 

Πρώτη πληρωμή κεφαλαίου 20.12.2029 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2/103738/0025/2024, ΦΕΚ-6869/Β/16.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τελευταία πληρωμή κεφαλαίου 20.12.2049 

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, δύναται να μεταφερθούν προς την 

πλησιέστερη εργάσιμη ημέρα. 

 

Το ΤΠΔ αναλαμβάνει να μετακυλίει πλήρως στους τελικούς δανειολήπτες το (όποιο) 

χρηματοδοτικό πλεονέκτημα προέρχεται από την ΕΤΕπ. Επιπλέον, το ΤΠΔ, σε περίπτωση 

υλοποίησης έργων τα οποία συνιστούν οικονομική δραστηριότητα, αναλαμβάνει να 

διασφαλίζει την υπαγωγή αυτών στις κατάλληλες ενωσιακές νομικές διατάξεις, προς 

συμμόρφωση με το δίκαιο των κρατικών ενισχύσεων. 

ΙΙ. Με την παρούσα απόφαση και κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης 

μεταξύ του ΕΔ και της ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, την καταβολή 

στην ETEπ των εκάστοτε οφειλόμενων και καταβλητέων από το ΤΠΔ ποσών, σύμφωνα με 

την ανωτέρω δανειακή σύμβαση. 

Η ΕΤΕπ, για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, με επιστολή της προς τη Διεύθυνση 

Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους, ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατάσταση με ανάλυση της οφειλής, καλώντας 

το να προβεί σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή. 

Το ΤΠΔ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με όμοια επιστολή του ενημερώνει εγκαίρως 

το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), σε κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων ημερών από την 

εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία πληρωμής, αιτούμενο από αυτό (ΕΔ) την καταβολή των 

οφειλόμενων ποσών. Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως άνω ποσών στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με το άρθρο 126 του ν. 4270/2014. Η δια της παρούσης 

επιβαλλόμενη στο ΤΠΔ υποχρέωση ενημέρωσης δεν επηρεάζει καθ'οιονδήποτε τρόπο την 

εγγυητική ευθύνη του ΕΔ έναντι της ΕΤΕπ. 

ΙΙΙ. Καθορίζεται προμήθεια υπέρ του ΕΔ 1,00% για την παρεχόμενη εγγύησή του, την οποία 

το ΤΠΔ θα καταβάλλει στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με την υπ' αρ. 

2/9441/0025/23.01.2012 (Β' 381) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένο αντίγραφο της Σύμβασης Εγγύησης 

μεταξύ αυτής και του ΕΔ για το δάνειο των 300.000.000 ευρώ του ΤΠΔ. 

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκληθεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος της οποίας 

υπολογίζεται σε 300.000.000 ευρώ (τριακόσια εκατομμύρια ευρώ), πλέον τόκων και εξόδων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024 


